RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, \'° 48 CENTRO
CNPJ: 1 3 .2 2 5 .0 5 7 /0 0 0 1 -3 0  -  MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

EMENDA MODIFICATIVA N° 37/2025 A PROPOSTA DE LEI ORÇAMENTÁRIA

PARA O EXERCÍCIO DE 2026 - PROJETO DE LEI N° 240/2025 DE 29 DE AGOSTO DE

2025.

Câmara Municipal de Vereadores
Macaubas - Bahia

P R O T O C O L O
P r° c - de J é ,!  nQ /  JaSK

E n ca rre g a d o

"Modifica o Total Fixado de despesas no

inciso I do Art. 4o da Proposta de Lei

Orçamentária para o Exercício

Financeiro de 2026 do Município de

Macaúbas/Ba, no qual remaneja créditos

da Secretaria Municipal de

Administração para a Secretaria

Municipal de Agricultura, e, dá outras

providências”.

O Vereador Ricardo Luciano Figueiredo Costa, em conformidade com o art. 174 da Lei

Orgânica Municipal e ao Parágrafo Único do art. 231 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores de Macaúbas/Ba, apresenta a seguinte Emenda Modificativa ao inciso I

do Art. 4o da Proposta de Lei Orçamentária para o Exercício de 2026 do Município de

Macaúbas/Ba, para apreciação desta Casa Legislativa e posterior encaminhamento ao Chefe do

Poder Executivo:

Art. Io - Remaneja do crédito total de 15.684.644,00 (quinze milhões, seiscentos e oitenta e

quatro mil e seiscentos e quarenta e quatro reais) da Secretaria de Administração (Código 04), o

importe de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para a Secretária de Agricultura (código

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Ns 48 CENTRO
CNPJ: 1 3 .2 2 5 .0 5 7 /0 0 0 1 -3 0  -  MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

20), alterando-se os respectivos valores fixados nos anexos da Proposta de Lei Orçamentária n°
240/2025 de 29 de Agosto de 2025.

Art. 2o - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Câmara Municipal de Vereadores, 25 de setembro de 2025.

Ricardo Luciano Figueiredo Costa
Vereador

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48 CENTRO
CNPJ: 1 3 .2 2 5 .0 5 7 /0 0 0 1 -3 0  -  MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como finalidade destinar recursos para a aquisição de 15 (quinze) kits
completos de apicultura, visando incentivar e fortalecer a atividade apícola no Município de
Macaúbas.

A apicultura configura-se como alternativa relevante de geração de renda, inclusão produtiva e
desenvolvimento sustentável, especialmente para agricultores familiares e pequenos produtores
rurais. A entrega de materiais e equipamentos adequados — como colmeias, caixas isca,
indumentárias de proteção, insumos e acessórios técnicos — proporcionará melhores condições
de trabalho, com mais segurança, eficiência e qualidade na produção.

O investimento na apicultura trará impactos positivos como:

• Aumento da produção de mel e derivados, com potencial de comercialização no
mercado local e regional;

• Preservação ambiental, fortalecendo a polinização e o equilíbrio dos ecossistemas;

• Diversificação da economia agrícola, fortalecendo a agricultura familiar e ampliando
oportunidades de emprego e renda;

• Segurança alimentar e nutricional, estimulando o consumo de produtos naturais e
saudáveis.

Dessa forma, a proposta busca garantir os recursos necessários para a aquisição dos kits apícolas,
fomentando o desenvolvimento econômico sustentável e assegurando melhores condições de
vida aos produtores rurais do município.

KIT PARA APICULTOR (composição por unidade)

• 10 caixas isca de papelão para captura

• 1 frasco de feromônio para atração de enxames de abelhas (500 ml)

• 11 kg de cera alveolada

• 10 colmeias Langstroth completas com 2 melgueiras em eucalipto

• 10 suportes para colmeia 5/16

• 30 kg de ração apícola orgânica (25% proteínas)

• 5 telas de escape invertido de ninho

• 5 telas de transporte de ninho

• 2 telas excluidoras de alvado de ninho

• 2 telas excluidoras de alvado de núcleo

10 alimentadores ABS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N" 48 CENTRO

CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

• 1 piranha pega-rainha

• 1 carretilha de incrustar cera em quadros

• 1 suporte para bobina de ferro pintado

• 3 galões de verniz ecológico (2 litros cada)

• 1 litro de Glicopan Energy

• 2 pares de botas de cano longo

• 1 tábua de incrustar cera em quadros

• 1 caneco soldador

• 1 esticador de arame em quadros

• 500 g de arame inox

• 1 kg de cera bruta

• 1 limpador de ranhuras

• 2 macacões Bodoquena 100% anti-ferroadas (malha livre, calça e jaleco com 3 camadas
de proteção, máscara em aço galvanizado)

• 2 pares de luvas Bodoquena 100% anti-ferroadas (malha livre)

• 1 fumigador Zatti 6 litros grande, pintado

• 1 formão saca-quadro inox

• 2 núcleos de eucalipto com 5 quadros

Trata-se, portanto, de medida de grande importância para a qualidade de vida da população rural,
para o fortalecimento da agricultura familiar e para o desenvolvimento sustentável do município.

Câmara Municipal de Vereadores, 25 de setembro de 2025.

/is r
Ricardo LucianorFÍgueiredo Costa

V ereador